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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rolí nízkoprahových zařízení v životech klientů. Konkrétně

v oblasti jejich kriminální činnosti. Teoretická část práce pojednává jednak o tom, co to

nízkoprahová zařízení jsou, pro koho jsou, o jejich historii a o ukotvení této služby

v zákoně. Ale také pojednává o kriminalitě a o tom, co je to trestný čin, jak trestné činy

dělíme a jaké máme druhy prevence, které by měly trestné činnosti zamezit.

V praktické části jsou pak definovány výzkumné otázky, z jejichž odpovědí lze zjistit, ja-

kou roli plní nízkoprahová zařízení v oblasti kriminality. Jako výzkumné metody byly zvo-

leny dotazníkové šetření a strukturované rozhovory. Konkrétněji dotazníkové šetření pro

klienty a rozhovory pro zaměstnance těchto zařízení. Výsledky tohoto výzkumu pak byly

zpracované do grafů a tabulek. Na základě výzkumu jsou následně zpracovaná vlastní pre-

ventivní opatření, kterými by bylo možné odradit klienty nízkoprahových zařízení od trest-

né činnosti.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the role of low-threshold facilities in the lives of clients.

Specifically in the area of their criminal activity. The theoretical part of the thesis deals on

the one hand with what low-threshold facilities are, for whom they are, their history and

anchoring in the law. But it also discusses crime and what a crime is, how we divide cri-

mes and what types of prevention we have that should prevent crime.

In the practical part, research questions are defined, from the answers of which it is pos-

sible to find out what role low-threshold facilities play in the field of crime. A questionnai-

re survey and structured interviews were chosen as methods. More specifically, a questi-

onnaire survey for clients and interviews for employees of these facilities. The results of

this research were then processed into graphs and tables. Based on the research, our own

preventive measures are subsequently elaborated, which could be used to deter clients of

low-threshold facilities from criminal activity.

Keywords:

Low - threshold facility, role, client, social worker, social intervention, crime, criminal

offense

PODĚKOVÁNÍ

Předně bych na tomto místě rád poděkoval respondentům dotazníkového šetření a pracov-

níkům nízkoprahových zařízení. Bez jejich ochoty a chuti spolupracovat by totiž tato práce

nemohla vzniknout. Dále bych rád poděkoval svému vedoucímu práce panu PhDr. Mgr.

Stanislavu Zelinkovi za jeho četné rady, ale i ponechanou „volnou ruku“ při tvorbě práce.

Díky si zaslouží také má rodina a přátele, kteří mě poskytli patřičné zázemí pro koncentra-

ci na tvorbu práce. A v neposlední řadě bych rád poděkoval své spolužačce Martině, která

pro mě byla podporou, vzorem pilného studenta a je pro mě ten nejlepší člověk, kterého

jsem na škole mohl potkat.
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ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci jsem si vybral z důvodu, že mě problematika nízkopra-

hových zařízení dlouhodobě zajímá. A taky jsem se jim věnoval již ve své bakalářské prá-

ci. Ve své bakalářské práci jsem téma nízkoprahových zařízení pojal z pohledu pedagogic-

ko-sociálního. Cílem mé práce bylo zjistit, jakou roli hraje nízkoprahové zařízení jednak

pro jeho pracovníky, ale také pro klienty, kteří jej navštěvují. Jelikož však z výzkumu, kte-

rý jsem prováděl u své bakalářské práce, jsem zjistil, že tato zařízení navštěvují i osoby

s ne úplně beztrestnou minulostí, rozhodl jsem se v této práci věnovat právě kriminalitě

klientů. A to i protože jedním z úkolů těchto zařízení je také prevence proti kriminalitě.

V první části práce bych rád objasnil základní pojmy související s nízkoprahovými zaříze-

ními a popsal o jaký typ zařízení jde, jaká je jeho cílová klientela, jaké služby nabízí a jaká

preventivní činnost se v něm provádí. Samozřejmě bude v této části práce uvedena i legis-

lativa těchto zařízení. Ve druhé polovině teoretické části bych se rád věnoval kriminalitě a

vyjmenoval kriminální činnost, se kterou se klienti nízkoprahových zařízení nejčastěji

potýkají buď jako oběti nebo jako pachatelé. Teoretická část by mi zároveň měla sloužit

jako metodologická příprava pro tvorbu výzkumného šetření uvedeného v praktické části

práce.

V praktické části práce budou nejprve definovány výzkumné otázky, po jejichž zodpově-

zení získáme odpovědi na to, jakou roli hrají nízkoprahová zařízení v oblasti kriminality a

jaká je kriminalita jejich klientů. Na základě výzkumných otázek bude vytvořen dotazník

pro klienty těchto zařízení a také otázky pro strukturované rozhovory, které budou vedeny

s pracovníky nízkoprahových zařízení. Odpovědi z dotazníků budou vyhodnoceny a zpra-

covány do přehledných grafů a tabulek tak, aby měl každý možnost se v nich vyznat, aniž

by potřeboval znát zbytečné detaily práce. Součástí práce budou také rozhovory s jednotli-

vými pracovníky z nízkoprahových zařízení, které by měly do této problematiky vnést zase

trochu jiný pohled. Na základě dotazníkového šetření a rozhovorů s pracovníky budou

v předposlední části práce odpovězeny výzkumné otázky. Z nich pak bude vycházeno při

tvorbě opatření, která by měla zamezit kriminalitě klientů těchto zařízení. Tato opatření

navíc budou rozdělena na krátkodobá a dlouhodobá.

V závěru práce pak bude shrnut průběh šetření a můj vlastní názor na tato zařízení v oblasti

prevence kriminality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ

Úplně na úvod této práce, ještě předtím, než si podrobně rozepíšeme, co jsou nízkoprahová

zařízení (zkráceně NZ), bych rád rozepsal některé základní pojmy, které budeme pro zby-

tek této práce potřebovat.

1.1 Obecné pojmy k problematice nízkoprahových zařízení

Mládež

Tato věková skupina je neodmyslitelně spjata s NZ. Je to i z toho důvodu, že právě mládež

nízkoprahová zařízení využívá nejčastěji. Přesnou definici mládeže, včetně věku jsem sta-

novil v podkapitole níže. Přesto je velmi těžké tuto kategorii obyvatel jednoznačně defino-

vat, jelikož se to v průběhu let mění. Jinak by ji definoval sociolog Mácha, jinak zase paní

socioložka Skalková. Nejčastěji se shodují v charakteristice, jako je iniciativnost, sebedů-

věra, chuť riskovat, zájem o školní a společenský život.

Riziková mládež

Je to taková mládež, u které by se mohly projevit různé negativní jevy nebo by se u ní

mohlo vyvinout sociálně patologické chování. Je to i z toho důvodu, že mládež je často

ovlivňována svým okolím, především rodinou a přáteli. To, jak se mladý člověk začlení do

společnosti, může mít pro něj vliv i do budoucna. A to jak pro něj samotného, tak pro jeho

okolí, ve kterém se pohybuje. Mládež je ohrožená především v těchto třech oblastech, které

se mohou propojovat:

- alkoholismus a drogové závislosti,

- rizikový sex,

- rizikový psychosociální vývoj osobnosti. [24]

První skupina obsahuje chování, kdy jedinec nadměrně užívá návykové látky, ve druhé

skupině zase chování, které vede k roznášení pohlavních nemocí a do třetí skupiny může-

me zařadit osoby, které se mohou v budoucnu chovat agresivně.
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Vrstevnické skupiny

Jedná se o skupiny obyvatel, které jsou v rozmezí několika mála let – tedy přibližně stejné-

ho věku. Vrstevnické skupiny se často objevují i v nízkoprahových zařízeních. A to přede-

vším z toho důvodu, že tato zařízení cílí na klientelu určitých věkových skupin. Tyto sku-

piny jsou významné především pro mládež. Mnohdy totiž tyto skupiny mladiství staví na

stejnou úroveň, jako pedagogy nebo rodiče, proto mají vrstevnické skupiny i výchovnu

roli.[24] Účast členů v těchto skupinách je dobrovolná a bez účasti rodičů, pedagogů, psy-

chologů nebo sociologů. Ve vrstevnických skupinách se provádí především volnočasové

aktivity, ale i nejrůznější vzdělávací činnost.

Volný čas

Pojem volný čas je spjatý s nízkoprahovými zařízeními mnohem více než kterýkoliv jiný.

Tato zařízení jsou totiž určena pro osoby, které je navštěvují ve svém volném čase. Samot-

ný volný čas je podle mnoha definic označován jako: „časový interval, kdy člověk nemusí


[…]


Ano

Občas

Ne

Nevím/nechci odpovídat

Využili jste někdy služeb tzv. „streetworkera“ – sociálního pracovníka
v terénu?

Ano

Rád/a bych, ale žádného zde nemáme

Ne

Nevím, co to je /nechci odpovídat

2. Otázky spojené s kriminalitou

Spáchal/a jste někdy trestný čin?

Ano

Asi ano, ale nevím to jistě

Ne

Myslím si, že ne

Nevím/nechci odpovídat

Jak vnímáte trestnou činnost?

Negativně

Spíše negativně

Mám neutrální postoj

Zcela pozitivně

Spíše pozitivně

Nevím/nechci odpovídat

Byl/a jste někdy svědkem nějakého trestného činu?

Ano, sám jsem se na něm podílel

Ano několikrát

Ano jednou

Ne nebyl

Nevím/nechci odpovídat

Dochází ve vašem nízkoprahovém zařízení k trestné činnosti (kráde-

žím, ničení majetku)?

Ano často

Ano sám/a jsem se na tom podílel/a

Ano výjimečně

Určitě ne

Nevím o tom

Nechci odpovídat

Jsou ve vašem nízkoprahovém zařízení nastavena taková pravidla,

aby v nich nedocházelo k trestné činnosti (krádežím, ničení majetku)?

Určitě ano

Spíše ano

Částečně ano i ne

Určitě ne

Spíše ne

Nevím/nechci odpovídat

Do jaké míry si myslíte, že nízkoprahová zařízení mohou zamezit zvyšování

kriminality? (Zaškrtněte políčko ze škály od 1 do 10.)

Určitě ne Určitě ano

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Využil/a byste ve vašem nízkoprahovém zařízení možnost konzultace nebo

přednášek, které by se zabývaly tímto tématem? (Zaškrtněte políčko ze škály od 1 do 10.)

Určitě ne Určitě ano

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PŘÍLOHA P II: PRAVDLA PRO NZ

KRÁDEŽE – krádeže jsou jedním z nejhorších trestných činů, kterého se klienti mohou

v zařízení dopustit. Pokud klient okrádá ostatní klienty nízkoprahové zařízení a je u toho

přistižen, tak pracovníci zhodnotí, zda je třeba volat policii nebo to budou řešit s klientem

v rámci rozhovorů. Měl by být nějakým způsobem sankciován, aby si uvědomil, čeho se

dopustil. V případě, že by se tento čin opakoval, může být klient vyloučen ze zařízení.

VANDALISMUS – ničení a znehodnocování majetku zařízení je zakázáno, a to včetně

sprejování a kreslení po zdi. V případě, že je klient přistižen u takového činu a lze proká-

zat, že to dělal záměrně, tak musí zaplatit plnou cenu zničeného majetku, je sankciován a

budou s ním zahájeny osobní rozhovory.

OBTĚŽOVÁNÍ – obtěžovaní ostatních klientů, ať už fyzicky či jinak, je přísně zakázáno.

Pokud ani po několika napomenutích klient nereaguje, může toto chování vést až

k vyloučení z nízkoprahového zařízení.

UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK – návykové látky jsou přísně zakázány a klient do

zařízení s nimi nesmí ani vstoupit. Pokud by byly u něj nalezeny, bude klient tvrdě sankci-

ován a v případě, že se bude jednat o osobu pod 18 let, bude vše sděleno rodičům, případně

sociálnímu úřadu. Klientům je vstup po požití omamných látek zakázán.

ALKOHOL – v celém zařízení je zakázáno požívání alkoholu všem osobám, včetně pra-

covníků. Narozdíl od kouření, pokud klient přijde do zařízení opilý, bude za to sankciován,

případně dočasně ze zařízení vyloučen.

KOUŘENÍ V ZAŘÍZENÍ – v celém zařízení je zakázáno kouřit. Mimo budovu NZ je po-

voleno kouření. U mladistvých pod 15 let je kouření zakázáno i mimo NZ. Pokud se tedy u

takového klienta naleznou cigarety, budou zabaveny a předány rodičům nebo zákonnému

zástupci. Klient se také tímto vystavuje sankcím a případnému pohovoru s pracovníky NZ.

SEX – je v zařízení zakázán, mimo něj povolen. V případě nedodržení tohoto pravidla bu-

dou klienti napomenuti, případně drobně sankciovány.

ŠIKANA – je v zařízení přísně zakázána a také tvrdě trestána. Ať už se jedná o šikanu

slovní nebo fyzickou. V případě té fyzické mohou pracovníci NZ kontaktovat i policii.

NEDODRŽOVÁNÍ POKYNŮ – pokud klient nedodržuje pokyny, například neposlouchá

pracovníka při hraní her nebo v nějakých důležitějších situacích, bude s klientem veden

individuální pohovor o jeho chování.

NEPOŘÁDEK – klienti si po každé činnosti musí po sobě věci uklidit, případně je vrátit na

místo. Pokud tak neučiní, bude jim od pracovníků důrazně vysvětleno, jak se mají

v zařízení chovat.

URÁŽENÍ – v celém zařízení je zakázáno používání sprostých slov a urážek ostatních kli-

entů. A to pod podmínkou drobných sankcí, případně vyčinění od pracovníků.

ABSENCE VE ŠKOLE – pokud klient pravidelně chodí za školu a tato informace se do-

stane k pracovníkům, tak bude klient vyzván k osobnímu pohovoru. Jeho aktivity

v zařízení pak budou omezeny jen na to nejnutnější.

SPOLUPRÁCE – pokud klient dlouhodobě odmítá spolupracovat s pracovníky, neúčastní

se plánovaných intervencí a ani sankce nepomáhají, může být po dohodě s ostatními pra-

covníky z nízkoprahového zařízení vyloučen.