POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Radomír JEŽ

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav ZELINKA

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní management

Akademický rok: 2021/2022

Téma diplomové práce: **Kriminalita klientů nízkoprahových zařízení**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 3% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se výborně vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Shodně hodnotím i logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - kriminalita klientů nízkoprahových zařízení. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor provedl výzkum spojený se zpracovanou problematikou. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně interpretoval v

závěrech, vlastních návrzích a doporučeníh, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 01.06. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce